CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR WELBER DA SEGURANÇA

“Deus seja louvado”

PROJETO DE LEI Nº 07/2025

Denomina de “PARQUE URBANO DUQUE DE

CAXIAS” área pública conhecida como “PRAÇA

DUQUE DE CAXIAS”, no Bairro Centro de Vila

Velha, neste Município, e dá outras providências.

Os Vereadores de Vila Velha, Senhores Osvaldo Maturano e Welber da Segurança, usando de suas

atribuições legais, propõe:

Art. 1º Denomina de “PARQUE URBANO DUQUE DE CAXIAS” área pública conhecida como praça

“DUQUE DE CAXIAS”, no Bairro Centro de Vila Velha, neste Município.

Art. 2° O Poder Executivo Municipal, conforme previsto no art. 7º da Lei nº 4.530, de 01 de junho de

2007, procederá ao registro da denominação estabelecida nesta Lei na Carta Cadastral do Município,

bem como adotará as providências necessárias para a informação de sua vigência à entidade

representativa dos moradores do Bairro Centro de Vila Velha e, ainda, à Empresa Brasileira de Correios

e às empresas concessionárias de água, esgoto, gás, energia elétrica e telecomunicações.

Art. 3º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta das verbas orçamentárias próprias.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Nestes termos propõe,

Vila Velha, ES, 27 de maio de 2025.

WELBER LUIZ DE SOUZA

VEREADOR

OSVALDO MATURANO

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como finalidade denominar a área pública conhecida como “Praça Duque

de Caxias”, no bairro Centro de Vila Velha, para “PARQUE URBANO DUQUE DE CAXIAS”, em

virtude da inauguração do novo espaço deixando de ser praça e passando a se chamar Parque Urbano.

Luís Alves de Lima e Silva, mais conhecido como DUQUE DE CAXIAS, natural de Duque de Caxias,

RJ, Marechal do Exército Brasileiro, nascido em 25 de agosto de 1803, faleceu com 77 (setenta e sete)

anos, no dia 07 de maio de 1880.

DUQUE DE CAXIAS casou-se em 06 de janeiro de 1833 com Ana Luísa Carneiro Viana de origem

aristocrática, pai de 03 (três) filhos, líder, militar habilidoso e um estrategista de sucesso, com um forte

senso de dever e patriotismo de reputação ilibada, ligado às causas militares e defesa da soberania,

sempre cooperando para a evolução e melhoria da nação Brasileira.

Relação entre Duque de Caxias e o Dia do Soldado - O dia 25 de agosto é marcado no calendário

brasileiro como uma data comemorativa importante: o Dia do Soldado. Essa data comemorativa celebra

a importância do soldado, figura fundamental na defesa do Brasil. A escolha da data para esse dia tem

relação com o Duque de Caxias, porque ele é patrono do Exército Brasileiro. Além disso, a data

comemorativa leva em consideração a data de nascimento desse importante militar."

Pelas razões expostas, pretende-se homenagear DUQUE DE CAXIAS, dando seu nome ao Parque

Urbano Duque de Caxias, e, para esse feito, contamos com o apoio dos nobres parlamentares desta Casa

Legislativa.

Vila Velha, ES, 27 de maio de 2025.

Nestes termos propõe,

WELBER LUIZ DE SOUZA

VEREADOR

OSVALDO MATURANO

VEREADOR

		2025-05-29T07:00:51-0300

		2025-05-29T07:02:18-0300